

C887

Total Pages : 4

Roll No.

BAEC-202

Economy of Uttarakhand

उत्तराखण्ड की अर्थव्यवस्था

Bachelor of Arts (B.A.)

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in detail the characteristics of the population of Uttarakhand.

उत्तराखंड की जनसंख्या की विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।

2. Evaluate the success and failure of economic planning in India.

भारत में आर्थिक नियोजन की सफलता और असफलता का मूल्यांकन कीजिए।

3. Which are the major tribes of Uttarakhand, explain their economic and social status.

उत्तराखंड की प्रमुख जनजातियां कौन-सी हैं, उनकी आर्थिक तथा सामाजिक स्थिति को समझाइए।

4. Explain in detail the industrial structure of Uttarakhand.

उत्तराखंड की औद्योगिक संरचना की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

5. Explain in detail which schemes are being run for rural development in Uttarakhand.

उत्तराखंड में ग्रामीण विकास के लिए कौन-कौन सी योजना चलाई जा रही हैं, विस्तार से बताइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the problems of the tourism industry at present?

वर्तमान में पर्यटन उद्योग की क्या-क्या समस्याएं हैं?

2. What are the schemes being run for women empowerment in Uttarakhand?

उत्तराखंड में महिला सशक्तिकरण के लिए चलाई जा रही योजनाएं क्या हैं?

3. What is the type of agricultural irrigation system in Uttarakhand?

उत्तराखंड में कृषि की सिंचाई व्यवस्था किस प्रकार की है बताइए?

4. Explain the meaning of poverty.

निर्धनता का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

5. State the importance of forest resources of Uttarakhand.

उत्तराखंड के वन संसाधनों का महत्त्व बताइए।

6. State the characteristic of economic planning.

आर्थिक नियोजन की विशेषता बताइए।

7. What does sustainable development mean?

सतत (पोषणीय) विकास से क्या अभिप्राय है?

8. State the main features of Uttarakhand's 2008 industrial policy.

उत्तराखंड की 2008 की औद्योगिक नीति की प्रमुख विशेषताएं बताइए।
